Дело № 1-248/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

11 марта 2024 года г. Стерлитамак

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе 

председательствующего судьи Амирова Д.П. 

с участием государственного обвинителя Дорофеева О.П.

подсудимого ФИО12

защитника - адвоката Строкина И.Е.

при секретаре Насырове Р.Ш.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, разведенного, имеющего на иждивении троих малолетних детей, работающего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее судимого

- по приговору Стерлитамакского городского суда РБ от 02 июня 2020 года по ст.264.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением ТС на 2 года. Снят с учета в УИИ в связи с отбытием основного наказания 25 сентября 2020 года, дополнительное наказание не было отбыто.

- по приговору Стерлитамакского городского суда РБ от 20 апреля 2021 года по ст.264.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 9 месяцев, на основании ст.70 УК РФ (приговор от 02 июня 2020 года) назначено дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением ТС на срок 2 года 6 месяцев. Снят с учета в УИИ 20 января 2022 года в связи с истечением испытательного срока, дополнительное наказание не было отбыто

- по приговору Салаватского городского суда РБ от 12 октября 2023 года по ч.1 ст.228 УК РФ к ограничению свободы на срок 2 года. На основании ч.5 ст.70 УК РФ присоединено неотбытое дополнительное наказание по приговору от 20 апреля 2021 года и назначено окончательное наказание в виде ограничения свободы на срок 2 года с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением ТС на срок 20 дней. Снят с учета по отбытию дополнительного наказания 18 ноября 2023 года. Дата окончания срока наказания в виде ограничения свободы 19 ноября 2025 года.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО12 своими умышленными преступными действиями нарушил ст. 5 Федерального закона от 08.01.1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» которым запрещен незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации.

28 ноября 2023 года около 21:00 ФИО12 находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта с целью личного употребления. Реализуя свой преступный умысел, ФИО12 являясь потребителем наркотических средств 28 ноября 2023 года около 21:00, находясь по вышеуказанному адресу, используя свой сотовый телефон марки «Редми 9» IMEI №, посредством переписки в сети интернет, вошел в приложение «Телеграмм», где в интернет-магазине «kilnngsho0», занимающегося незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, через установленный в данном магазине бот, заказал для личного употребления наркотическое средство стоимостью 2124 рубля, после чего в качестве оплаты которого, ФИО12 на своем сотовом телефоне марки «Редми 9» IMEI №, посредством интернет приложения «Уральский банк реконструкции и развития онлайн» 28 ноября 2023 года около 21:12 произвел платеж в виде перевода денежных средств с банковского счета своей супруги ФИО7, неосведомленной относительно преступных намерений ФИО12, банковской карты ПАО «Уральский банк реконструкции и развития» №, открытой на имя ФИО7, на номер банковской карты ПАО «Уральский банк реконструкции и развития» №, в сумме 2 124 рубля 00 копеек, который указало ему в переписке неустановленное в ходе следствия лицо. Произведя перевод денежных средств в сумме 2124 рубля за приобретение наркотических средств в интернет магазине «kilnngsho0», ФИО12, путем сообщения в переписке получил от неустановленного следствием лица информацию о месте нахождении тайника-закладки с наркотическим средством, а именно географические координаты № участка местности, расположенного на расстоянии 20 метров восточнее от участка № 

<

адрес>

Продолжая свои преступные действия направленные на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, ФИО12 28 ноября 2023 года, около 21:30 на автомобиле марки «Лада Гранта» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО5, неосведомленного относительно преступных намерений ФИО12, выехал по адресу: 

<

адрес>, в направлении к указанным координатам. 

Прибыв на участок местности, имеющий географические координаты № расположенный на расстоянии 20 метров восточнее от участка 

<

адрес>, 28 ноября 2023 года в период с 21:30 по 23:00 ФИО12 обнаружил полимерный пакетик, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой, внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 1,258 грамм и сверток, из полимерного материала оклеенный липкой лентой желто-зеленого цвета в полимерном пакетике с клипсой, с веществом, содержащим в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,498 грамма, забрал, тем самым незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 1,756 грамма, что относится к крупному размеру. При этом часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 1,258 грамма, находящееся в полимерном пакетике ФИО12 спрятал в пачку из под сигарет, и убрал ее в правый карман куртки, вторую часть вещества, содержащего в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,498 грамма, находящееся в оклеенном липкой лентой желто-зеленого цвета полимерном пакетике с клипсой, ФИО12 также положил в правый наружный карман надетой на нем куртки, и стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта, с целью личного употребления. Продолжая свои преступные действия направленные на незаконное хранение наркотического средства, ФИО12 сел на заднее сиденье в салон автомобиля марки «Лада Гранта» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО5 и стал передвигаться на территории Стерлитамакского района Республики Башкортостан.

В пути следования в направлении города Стерлитамак около 23:00 28 ноября 2023 года увидев служебный автомобиль сотрудников полиции марки ВАЗ 2131 с государственным регистрационным знаком № регион, ФИО12 испугавшись ответственности, находясь на автомобильной парковке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на заднем пассажирском сиденье автомобиля марки «Лада Гранта» с государственным регистрационным знаком № регион, достал из наружного кармана своей куртки вещество, содержащее в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,498 грамма, находившееся в оклеенном липкой лентой желто-зеленого цвета полимерном пакетике с клипсой и спрятал его в заднем кармане переднего пассажирского сиденья автомобиля марки «Лада Гранта» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион под управлением ФИО5

28 ноября 2023 года около 23:00 сотрудниками полиции на автомобильной парковке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, был задержан автомобиль марки «Лада Гранта» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО5, где на заднем пассажирском сиденье находился ФИО12, который был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01:00 по 01:20 на территории парковки здания 7/1, по 

<

адрес>, в ходе личного досмотра у ФИО12, сотрудниками полиции из правого наружного кармана надетой на нем куртки, было обнаружено и изъято из пачки сигарет «Lucke strike» вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,258 грамма, находящееся в полимерном пакетике, которое ФИО12 незаконно хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта. 

Кроме того, в период времени с 01:30 по 01:50 29 ноября 2023 года в ходе осмотра сотрудниками полиции автомобиля марки «Лада Гранта», госномер № регион, припаркованной на территории парковки здания 

<

адрес>, в заднем кармане переднего пассажирского сиденья было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,498 грамм, находившееся в оклеенном липкой лентой желто-зеленого цвета полимерном пакетике с клипсой, которое ФИО12 незаконно хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта. 

N – метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N – метилэфедрон независимо от его количества, а также производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (в ред. Постановления Правительства РФ № 882 от 30.10.2010г.)

Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 882 от 30.10.2010 года «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», ?-пирролидиновалерофенон (РVР) так же отнесен к наркотическим средствам.

Общая масса вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятого у ФИО12, на момент проведения исследования, составила 1,756 грамма, что согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО12 вину в предъявленном обвинении по ч.2 ст.228 УК РФ признал полностью, указал, что отказывается от дачи показаний на основании ст.51 Конституции Российской Федерации.

В связи с отказом подсудимого ФИО12 от дачи показаний на основании ст.51 Конституции Российской Федерации были оглашены его показания данные в ходе следствия, согласно которым 28 ноября 2023 года в вечернее время он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где решил приобрести для собственного употребления наркотики «Скорость». Около 21:00 28 ноября 2023 года на своем сотовом телефон марки «Редми 9» подсудимый зашел в приложение «Телеграмм», после набрал в поисковике магазин «

<

данные изъяты>. Далее в «

<

данные изъяты>» связался с ботом, где вышло меню с предложениями наркотических средств и прайс на них. ФИО12 выбрал город «Стерлитамак», и район 

<

адрес>», далее нажал «СК», весом 0,5 грамм, стоимостью 2 124 рублей, после чего бот прислал ему номер банковской карты и что необходимо оплатить в размере 2 124 рублей на чье имя там указано не было. После чего подсудимый с карты его бывшей супруги «Уральский Банк», которую он взял в пользование на время, так как у него отсутствуют банковские карты, в связи с тем, что в настоящее время он оформляет банкротство, он зашел в своем телефоне в приложение банк-онлайн «Уральский Банк» и перевел денежные средства на указанный счет и продолжил общаться с ботом. Сразу после того как он оплатил, номер карты, куда он отправил деньги, бот у себя удалил. Далее бот прислал ему смс о том, что оплата прошла и прислал смс с координатами и фотографию с описанием, на которой был изображен забор. На фото была отметка в виде красной стрелки, которая указывала на место наркотического вещества, а также имелись географические координаты и описание КРБ 0,5 

<

адрес> Зелено-желтая изо. После чего данные координаты подсудимый набрал себе на «Картах Гугл», а затем позвонил своему другу ФИО5 и попросил довезти его до садов «

<

адрес>», на что тот согласился. После чего около 21:30 28 ноября 2023 года подсудимый сел в автомобиль своего друга ФИО5 «Лада Гранта» госномер № регион и по его просьбе они поехали по указанным координатам. Приехав в 

<

адрес>», ФИО5 остался в машине. Около 22:00 28 ноября 2023 года подсудимый пешком прошел к проезду, нашел забор, который был указан на фотографии, далее рукой сделал подкоп в снегу и нашел сверток из полимерного материала, развернул общую упаковку, где увидел, что там находится полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом и сверток желто-зеленого цвета. Полимерный пакетик с наркотическим веществом он положил в пачку из под сигарет и данную пачку убрал в правый карман куртки и сверток желто-зеленого цвета он также убрал в тот же карман, а затем пошел к машине, сел на заднем пассажирском сиденье, и они поехали обратно в город Стерлитамак. По дороге ФИО5 заметил сотрудников полиции и начал от них скрываться, так как у него не было водительских прав. Однако, вблизи здания 

<

адрес> РБ около 23:00 их задержали сотрудники полиции. При этом, по дороге, подсудимый испугавшись, достал из правого кармана куртки наркотик и колбу, которые спрятал в заднем кармане переднего пассажирского сиденья. Далее к ним подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции и попросили выйти из машины. После чего сотрудником полиции был задан вопрос: имеются ли при нем запрещённые в гражданском обороте предметы и вещества, наркотические средства, а также какое-либо оружие и деньги, добытые преступным путем, на ФИО12 заявил, что при себе имеет наркотическое средство «Скорость». Далее в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого ничего обнаружено не было. Далее досмотрели ФИО12, где в присутствии понятых у него была изъята пачка сигарет, внутри которой находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом, а также сотовый телефон марки «Редми 9», ватные тампоны со смывами с ладоней и пальцев обеих рук были упакованы в один пустой бумажный пакет, срез правого кармана куртки, фрагмент которого упаковали в пустой бумажный пакет, и опечатали бумажной биркой на котором расписался я, понятые и сотрудник полиции. Далее сотрудниками полиции в присутствии понятых произвели осмотр автомашины ФИО5 и изъяли с заднего кармана переднего пассажирского сиденья курительную трубку-колбу, которую подсудимый спрятал, когда увидел сотрудников полиции. Все проводимые действия сотрудники полиции отражали в соответствующих актах и протоколах, где понятые и сам подсудимый расписались. Далее ФИО12 указал место, где именно им была обнаружена закладка, и было определено, что данный участок был расположен в 

<

адрес>. Данное вещество подсудимый приобрел для собственного употребления, без цели сбыта. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. Почему на курительной трубке имелись следы накротического вещества мефедрон подсудимый ответить не смог, пояснил, что покупал ее новую, один рас курил через нее наркотическое средство, это было давно. (т.1 л.д.63-66, 187-189, 202-205). Данные показания подсудимый подтвердил полностью после их оглашения. 

Вина ФИО12 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается показаниями свидетелей, оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, а именно:

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО5, согласно которым 28 ноября 2023 года примерно в 21:00 ему позвонил его знакомый ФИО9, с которым они проживаем в одном подъезде и попросил отвезти его в сады «Старый Рассвет» 

<

адрес>, на что свидетель согласился. Они встретились с ним во дворе дома, свидетель взял автомобиль «Лада Гранта», госномер № регион, принадлежащий его матери ФИО4, при этом о том, что он берет автомобиль он не успел ей сообщить. ФИО12 обещал за это заправить бензином автомобиль свидетеля. Приехав в СНТ «Старый Рассвет» ФИО5 попросил остановить возле одного из проездов садовых участков, какой именно проезд не запомнил, он остановился и ФИО5 попросил подождать, затем ФИО12 вышел из автомобиля и направился вдоль садовых участков. Подождав пару минут он вернулся и сел обратно в автомобиль, на заднее пассажирское сиденье. После чего он попросил поехать в сторону г. Стерлитамак. Зачем они туда ездили свидетель не интересовался и ФИО12 ему не говорил. При выезде из СНТ ФИО4 заметил служебную автомашину сотрудников полиции и решил от них скрыться, так как на тот момент у него с собой отсутствовало водительское удостоверение. Он двигался в направлении 

<

адрес>, решил остановить свой автомобиль на парковке вблизи здания 

<

адрес>. Остановив машину, к ней машине подъехала машина сотрудников полиции. После чего к машине подошел один из сотрудников полиции представился, предъявил служебное удостоверение и попросил выйти с машины для проверки документов. Свидетель и подсудимый стали выходить из машины и сотрудник полиции попросил их представиться, они представился своими данными и заметил, что ФИО5 начал волноваться, тогда сотрудник полиции поинтересовался у них имеются ли при себе запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. ФИО4 ответил, что ничего незаконного у него с собой нет. ФИО5 пояснил, что у него при себе в правом наружном кармане куртки имеется наркотическое средство «Скорость», что сильно удивило свидетеля, так как ранее он никогда не замечал его за употреблением наркотиков. Через некоторое время в присутствии двух приглашенных понятых досмотрели ФИО4. При нем ничего запрещенного обнаружено не было. Далее сотрудники полиции досмотрели в присутствии понятых ФИО9, у него в кармане обнаружили наркотическое средство. После чего сотрудники полиции с участием ФИО4 и двумя понятыми осмотрели автомобиль «Лада Гранта» с госномером № регион, на котором они приехали. В ходе осмотра в кармане переднего пассажирского сиденья был обнаружен сверток и стеклянная трубка, которые ранее свидетель никогда в своей машине не видел. ФИО5 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство, которое он приобрел для собственного использования, и трубка стеклянная тоже принадлежала ему, сверток и трубку он положил в карман когда присел на заднее сиденье. Далее все было упаковано в белые бумажные конверты. Никакого отношения к наркотическим средствам свидетель не имеет, если бы он знал, что ФИО5 едет чтобы приобрести наркотики, он бы его не повез его и с ним бы не поехал. (т.1 л.д.121-123)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым он работает в должности командира отделения ОВ ППСП ОМВД России по Стерлитамакскому району и 28 ноября 2023 года заступил на смену совместно с полицейским водителем Свидетель №3 и полицейским ФИО1 на служебной автомашине ВАЗ 2131 00 г.р.з № регион, где было принято решение о проверки информации о возможном хищении металлических изделий на территории СНТ «Старый Рассвет», что на территории Стерлитамакского района РБ. Около 21:00 28 ноября 2023 года они совместно с Свидетель №3 и ФИО1 на служебной автомашине приехали в СНТ «Старый Рассвет» и провели патрулирование на машине. Около 22:30 при выезде из СНТ ими была замечена подозрительная легковая автомашина, которая при виде их автомашины резко увеличила скорость движения и направилась в сторону автодороги «Уфа-Оренбург». После чего они начали преследование данной автомашины марки «Лада Гранта» бордового цвета, гос. номер № регион. Данная автомашина двигалась в направлении г. Стерлитамак по Раевскому тракту. В ходе движения они заметили, что данная автомашина скрылась на автомобильной парковке за фурами, вблизи здания по адресу: 

<

адрес>. Около 23:00 28 ноября 2023 года они подъехали к данному автомобилю марки «Лада Гранта» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением неустановленного мужчины. Затем свидетель подошел к транспортному средству, представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение. Попросил представиться неизвестного мужчину, он представился как ФИО5, также Свидетель №2 увидел на заднем пассажирском сиденье мужчину, он представился как ФИО12. Далее свидетель попросил показать багажное отделение, водитель вышел из автомобиля, открыл багажник, но ничего подозрительного обнаружено не было. Далее из салона автомашины вышел пассажир и стал вести себя подозрительно. После чего Свидетель №2 был задан вопрос ФИО12 есть ли при нем вещества запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО12 ответил, что в машине имеется наркотическое средство «Скорость». Далее Свидетель №3 сообщил по факту задержания данных лиц в дежурную часть Отдела МВД России по Стерлитамакскому району. После чего они стали дожидаться приезда следственно-оперативной группы. Полицейский ФИО1 направился в г. Стерлитамак за понятыми, Свидетель №2 в это время остался с полицейским Свидетель №3, ФИО12 и ФИО5 Через некоторое время ФИО1 привел двух понятых мужского пола. Далее на место происшествия приехала следственно- оперативная группа, в составе следователя ФИО11, оперуполномоченного ФИО10, эксперта ФИО2 После чего оперуполномоченный ФИО10 разъяснил права и обязанности участвующим лицам и в период с 00:10 по 00:45 в присутствии двух понятых мужского пола приступил к личному досмотру ФИО5. В ходе чего ничего обнаружено не было. Далее полицейский Свидетель №3 разъяснил права и обязанности участвующим лицам и в период с 01:00 по 01:20 в присутствии двух понятых мужского пола приступил к личному досмотру ФИО12 Полицейский Свидетель №3 надел стерильные медицинские перчатки и произвел смывы на два стерильных ватных тампона с ладоней и пальцев обеих рук ФИО9, после чего упаковал два ватных тампона в присутствии понятых в пустой бумажный конверт и опечатал оттиском печати «Для пакетов №2 ОМВД России по Стерлитамакскому району», где ФИО12, двое понятых мужского пола и Свидетель №3 расписались, далее в ходе личного досмотра Свидетель №3 задал вопрос ФИО12 имеются ли у него при себе запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО12 пояснил, что в правом наружном кармане куртки одетой на нем, имеется наркотическое средство «скорость», которое он приобрел для личного употребления без цели сбыта, после чего начался личный досмотр ФИО12, в ходе которого в правом наружном кармане была обнаружена и изъята одна пачку сигарет, внутри которой был обнаружен один полимерный пакет с клипсой, внутри которого находилось порошкообразное вещество, далее Свидетель №3 при понятых мужского пола упаковал изъятое вещество в пустой бумажный конверт, опечатал оттиском печати «Для пакетов №2 ОМВД России по Стерлитамакскому району», где Свидетель №3, двое понятых мужского пола и ФИО12 расписались, далее в пустой бумажный конверт была упакована пачка сигарет «Lucky Strike», на котором были поставлены подписи заинтересованных лиц. Далее при личном досмотре ФИО12 в правом наружном кармане брюк одетых на нем, был обнаружен сотовый телефон марки «Редми 9», при личном досмотре ФИО12 пояснил, что через данный сотовый телефон он приобрел наркотические средства и показал на данном телефоне фотографию с участком местности и с координатами по которым он обнаружил и забрал наркотическое средство, после чего Свидетель №3 упаковал сотовый телефон в бумажный конверт с пояснительной запиской, где Свидетель №3, двое понятых мужского пола и ФИО12 расписались. Далее был произведен срез правого наружного кармана куртки ФИО12, который в последующем был упакован в белый бумажный конверт, с пояснительной запиской, где все участвующие лица поставили подписи. Затем Свидетель №3 составил акт досмотра, где расписались свидетель, двое понятых мужского пола, ФИО12 и полицейский Свидетель №3 Затем ФИО12 с сотрудниками ОМВД России по Стерлитамакскому району с участием оперуполномоченного ФИО10, следователя ФИО11, эксперта ФИО2 и двумя понятыми мужского пола осмотрели автомобиль марки «Лада Гранта» с государственно-регистрационными знаками № регион, в ходе которого обнаружили и изъяли из заднего кармана переднего пассажирского сиденья сверток, упакованный в липкую ленту скотч, который в последующем упаковали в пустой белый бумажный конверт с пояснительной запиской, а также опечатали оттиском печати «Для пакетов №2 ОМВД России по Стерлитамакскому району», где все участвующие в ходе осмотра лица расписались. Далее там же в кармане была обнаружена стеклянная колба. Со слов ФИО12 данное наркотическое средство и стеклянная колба принадлежат ему, приобрел он их для личного использования. Далее стеклянная колба была упакована в белый бумажный конверт, с пояснительной запиской и с подписями участвующих лиц. Затем ФИО12 с сотрудниками ОМВД России по Стерлитамакскому району и двумя понятыми мужского пола направились к месту где ФИО12 подобрал тайник закладку с наркотическим средством. Приехав к указанному ФИО12 месту, он показал и рассказал, что именно на данном месте им была обнаружена закладка с наркотическим средством, в виде одного свертка и одного полимерного пакета с клипсой с веществом белого цвета. После чего они направились в Отдел МВД России по Стерлитамакскому району, где оперуполномоченный ФИО10 осмотрел сотовый телефон марки «ФИО13» совместно с ФИО6 Моральногоо, физического воздействия на участвующих лиц оказано не было. (т.1 л.д.125-128)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №3, согласно которым он дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2, так как также является сотрудником полиции и находился в тот день вместе с ним на дежурстве. (т.1 л.д.129-132)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №5, согласно которым около 00:00 29 ноября 2023 года во время прогулки к нему подошел сотрудник полиции, который представился, предъявил свое служебное удостоверение и попросил его поучаствовать в качестве понятого при осмотре автомобиля, который расположен по 

<

адрес>, а также при личном досмотре двух мужчин. Свидетель согласился, после чего вместе с сотрудником полиции на автомобиле доехал до указанного им адреса. По приезду на указанное место, Свидетель №5 увидел, что там уже находились двое гражданских мужчин и сотрудники полиции, также там находилась автомашина марки «Лада Гранта» с государственным регистрационным знаком № регион. Далее мужчина в форме сотрудника полиции попросили Свидетель №5 поприсутствовать в качестве понятого при досмотре гражданина - ранее не знакомого мужчины, который представился как ФИО5. Перед началом досмотра, Свидетель №5, второму понятому и ФИО5 были разъяснены права и обязанности. Далее сотрудник полиции задал ФИО5 вопрос, имеются ли при нем запрещённые вещества, на что он ответил, что при нем ничего нет. Далее был проведён личный досмотр, в ходе которого у ФИО5 ничего обнаружено не было. Далее мужчина в форме сотрудника полиции, представился, попросил свидетеля поприсутствовать в качестве понятого при досмотре гражданина - ранее не знакомого мужчины который представился как ФИО12. Перед началом досмотра, Свидетель №5, второму понятому и ФИО12 разъяснили наши права и обязанности, после чего озвучили порядок производства личного досмотра. После чего один из сотрудников полиции надел перчатки и с помощью ватных тампонов, произвел смывы с обеих ладоней и кистей рук ФИО12, которые были упакованы в пустой бумажный конверт. Конверт был опечатан надлежащим образом, после чего Свидетель №5, второй понятой и ФИО9 поставили свои подписи на конверте. Далее сотрудник полиции задал ФИО12 вопрос, имеются ли при нем запрещённые вещества, на что он ответил, что у него в правом кармане куртки имеется пачка сигарет, внутри которой находится наркотическое вещество «скорость». На вопрос сотрудника, для чего ему необходимо наркотическое вещество, ФИО12 ответил, что он приобрёл его для личного потребления. Далее в ходе личного досмотра ФИО9, в правом кармане надетой на нем куртки, была обнаружена пачка сигарет, внутри которой находился полимерный пакетик с клипсой, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Далее сотрудник полиции упаковал в пустой бумажный конверт обнаруженное наркотическое средство, опечатал его и написал пояснительную надпись на конверте, на котором второй понятой и ФИО12 расписались. Также была изъята пачка сигарет, которая также была упакована в белый конверт. Далее, в ходе досмотра был у ФИО12 обнаружен сотовый телефон марки «Редми», который также быт изъят сотрудником полиции, упакован в бумажный конверт, на котором также расписались я, второй понятой и сам ФИО12. Далее, сотрудник полиции произвел срез ткани с куртки ФИО12, а именно срез с правого кармана куртки. Далее указанный срез ткани был упакован в пустой бумажный конверт. Конверт был опечатан надлежащим образом, после чего свидетель, второй понятой и ФИО12 поставили подпись. Далее был акт досмотра, в котором все расписались. После чего с ними же начали проводить осмотр ТС марки «Лада Гранта» с государственным регистрационным знаком № регион, водителем которой является ФИО4, в ходе осмотра ТС с заднего кармана переднего сидения был обнаружен сверток желто-зеленого цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт, где все участники расписались. ФИО12 пояснил, что данный сверток он приобрел для собственного использования, и увидев машину сотрудников полиции, спрятал данный сверток в машине. Там же в кармане был обнаружена и изъята стеклянная трубка-колба, которая также была упакована в пустой бумажный конверт. Со слов ФИО12, данная колба принадлежала ему. Далее ФИО12 пояснил, что данный сверток он приобрел для собственного потребления, через приложение «Телеграмм», в массиве садов «Рассвет». После чего ФИО12 пояснил, что желает показать место, где он приобрел данные наркотические средства, далее свидетель совместно со вторым понятым и со всеми участвующими лицами направились в сады «Рассвет», где в пути следования ФИО12 указал проследовать к месту, где он забрал «закладку». Далее на указанном ФИО12 месте, где им была обнаружена закладка, с наркотическим средством был произведён осмотр места происшествия. После чего, сотрудники полиции составили соответствующие документы, где все участвующие лица расписались и ознакомились, замечаний не было. В ходе всех вышеуказанных действий в отношении ФИО12 и ФИО5 морального либо физического давления не оказывалось. Каких-либо телесных повреждений у ФИО12 и ФИО5 не было. (т.1 л.д.168-171)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №4, согласно которым он дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №5, так как вместе с ним участвовал в следственных действиях в качестве второго понятого. (т.1 л.д163-165)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО4, согласно которым она проживает со своим супругом ФИО3 и сыном ФИО5. У нее в собственности имеется автомобиль марки «Лада Гранта» с регистрационным номером № регион. Данной автомашиной пользовались её супруг и сын ФИО5. В середине ноября 2023 года её супругу сделали операцию на сердце и после этого на машине ездил их сын ФИО5. Когда и для чего он брал машину, он не сообщал. 28 ноября 2023 года около 23:30 ФИО4 позвонил ФИО5 и попросил привезти документы на машину, пояснив, что их необходимо будет предъявить сотрудникам полиции. Он указал адрес: 

<

адрес> ФИО4 вызвала такси и привезла документы. Когда она приехала, там были сотрудники полиции, её машина стояла на парковке возле вышеуказанного здания. Там же она узнала, что ФИО5 на данной автомашине передвигался вместе с ФИО9, у которого нашли при себе, а также он оставил в салоне автомобиля наркотические средства. После чего ФИО4, уехала на такси обратно домой. Никакого отношения к наркотическим средствам, которые были обнаружены в салоне автомобиля ни она, ни её супруг, ни её сын не имеют. Если бы она знала, что её сын едет по просьбе ФИО5 в сады, она бы ему запретила брать машину. (т.1 л.д.181-183)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО7, согласно которым ранее она была замужем за ФИО12, но в конце декабря 2023 года они официально развелись, у них имеется совместный ребенок ФИО8. Примерно весной 2023 года она передала в пользование ФИО9 свою банковскую карту ПАО «Уральский банк реконструкции и развития» с номером счета №, так как у ФИО5 нет банковских карт, он оформляет банкротство. Также ФИО7 известно, что он пользовался приложением онлайн-банка «Уральский банк реконструкции и развития». О том, что 28 ноября 2023 года ФИО5 произвел перевод денежных средств с её банковской карты за покупку наркотических средств, она узнала от него самого в январе 2024 года. Свидетель не пользовалась данной картой, какие операции он производил по ней, он мне не сообщал, она полностью доверяла ФИО5. Никакого отношения к покупке наркотических средств она не имеет. В настоящее время у нее с ФИО9 сохранились дружеские отношения. (т.1 л.д.193-195) 

Также вина ФИО12 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания, а именно:

- рапортом от 28 ноября 2023 года, согласно которому в 23:10 28 ноября 2023 года поступило телефонное сообщение от Свидетель №3, который сообщил что по 

<

адрес> была остановлена а/м марки «Лада Гранта» гос. номер № регион, в которой находился водитель ФИО5, и пассажир ФИО12, у которых в а/м был обнаружен сверток. (т.1 л.д.5) 

- актом досмотра от 29 ноября 2023 года, согласно которому, находясь возле здания 

<

адрес>, был произведен личный досмотр ФИО12, в ходе которого было обнаружено и изъято: телефон марки «Редми», пачка сигарет «Лайк Страйк», полимерный пакет с клипсой с веществом кристаллообразного белого цвета; срез правого наружного кармана с куртки, упакован в белый бумажный конверт, смывы с пальцев рук на ватных тампонах. (т.1 л.д.14-19)

- справкой об исследовании № от 29 ноября 2023 года, согласно которой, представленное на исследование вещество изъятое у ФИО12, содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,258 грамма. (т.1 л.д.34-35) 

- справкой об исследовании № от 29 ноября 2023 года, согласно которой, представленное на исследование вещество изъятое из в ходе ОМП автомобиля Лада Гранта гос. номер № регион, находящееся внутри полимерного пакетика с клипсой, содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,498 грамма. (т.1 л.д.37-38)

- протоколом осмотра предметов от 29 ноября 2023 года, согласно которому, осмотрен сотовый телефон «Редми 9», принадлежащий ФИО12, в котором в приложении «Телеграмм» обнаружена переписка о покупке наркотического средства, а также имелось сообщение с координатами и адресом тайника-закладки с наркотическим средством, в разделе фотографии имеется фотография места с координатами. (т.1 л.д.48-50)

- заключением эксперта № от 19 декабря 2023 года, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 1,238 грамма. (т.1 л.д.72-76) 

- заключением эксперта № от 19 декабря 2023 года, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,478 грамма. (т.1 л.д.81-85) 

- протоколом обыска от 13 января 2024 года, согласно которому в 

<

адрес>, была изъята выписка по банковскому счету «Сбербанк». (т.1 л.д.136-138) 

- протоколом осмотра предметов от 16 января 2024 года, согласно которого осмотрены: сотовый телефон «Редми 9», выписка по банковскому счету ПАО «Уральский банк реконструкции и развития, пачка сигарет «Lucky Strike», изъятая из правого наружного кармана куртки в ходе личного досмотра ФИО12, смывы с обеих рук на ватном тампоне в ходе осмотра ФИО12, срезы правого наружного кармана куртки, в ходе личного досмотра ФИО12, стеклянная трубка черного цвета в чехле из полимерного материала белого цвета, изъятое наркотическое средство. Данные предметы были признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д.147-150, 157-159)

- протоколом осмотра предметов от 13 января 2024 года, согласно которому, осмотрен автомобиль марки «Лада Гранта» с госномером № регион. (т.1 л.д.172-174) 

Все вышеуказанные доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они согласуются между собой и не противоречат друг другу, а в совокупности они являются достаточными для разрешения уголовного дела.

Оснований сомневаться в допустимости вышеуказанных доказательств не имеется, поскольку они добыты в соответствии с требованиями УПК РФ.

Оснований для самооговора у подсудимого ФИО12 не имеется, так как данные им в ходе следствия и судебного заседания признательные показания объективно подтверждаются показаниями свидетелей и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Оснований сомневаться в вменяемости подсудимого ФИО12 у суда не имеется с учетом его поведения в ходе следствия и судебного заседания, а также тем, что на учете у психиатра не состоит.

Проверив все собранные по делу доказательства в соответствии с требованиями ст.ст.17, 87, 88 УПК РФ, сопоставив их между собой, оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное подсудимому, нашло свое подтверждение.

Действия ФИО12 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенного преступления, а также данные о личности подсудимого.

То обстоятельство, что ФИО12 добровольно предоставил доступ к своему телефону, где сам показал в приложении «Телеграмм» место, где он приобрел наркотическое средство, давал в ходе следствия последовательные признательные показания, пояснил об обстоятельствах оплаты наркотического средства в совокупности суд расценивает как активное способствование расследованию преступления и считает необходимым учесть данное обстоятельство в качестве смягчающего при назначении наказания.

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении подсудимого ФИО12, суд учитывает наличие у подсудимого на иждивении малолетних детей, полное признание вины, как в ходе следствия, так и в суде, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, осуществление ухода за близким родственником, имеющим заболевания, наличие у самого подсудимого хронических заболеваний и травм, требующих лечения.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ в отношении подсудимого ФИО12 не имеется.

В связи с наличием смягчающих вину обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутсвием отягчающих вину обстоятельств суд назначает ФИО12 наказание с учетом положений, предусмотреннфых ч.1 ст.62 УК РФ.

В судебном заседании установлено, что ФИО12, на учете у нарколога не состоит, при этом имеются сведения о том, что у него при освидетельствовании 11 августа 2023 года были обнаружены производные N-метилэфидрона, на учете у психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, официально трудоустроен, по месту работы также характеризуется положительно. 

Оснований для назначения дополнительного наказания, предусмотренного санкцией статьи в виде штрафа и ограничения свободы, по мнению суда с учетом обстоятельств дела и условий жизни виновного и членов его семьи не имеется.

Суд, на основании обстоятельств совершенного преступления и личности виновного, пришел к убеждению, что исправление и перевоспитание ФИО12 возможно без изоляции его от общества, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы условно на основании ст.73 УК РФ, что будет отвечать требованиям ч.2 ст.43 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не находит, так как не имеется каких-либо исключительных обстоятельств, которые стали бы поводом для совершения преступления. Оснований для переквалификации действий подсудимого, изменения категории преступления на основании ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Мобильный телефон «Redmi 9» использовался подсудимым для совершения преступления, так как с его помощью он осуществлял переписку с продавцом наркотического средства, в связи с чем, согласно п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, так как вышеуказанный телефон является орудием преступления, он подлежит конфискации и обращению в собственность государства.

ФИО12 осужден по приговору Салаватского городского суда РБ от 12 октября 2023 года по ч.1 ст.228 УК РФ к ограничению свободы на срок 2 года. На основании ч.5 ст.70 УК РФ присоединено неотбытое дополнительное наказание по приговору от 20 апреля 2021 года и назначено окончательное наказание в виде ограничения свободы на срок 2 года с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствми на срок 20 дней. В настоящее время ФИО12 снят с учета по отбытию дополнительного наказания 18 ноября 2023 года. Дата окончания срока наказания в виде ограничения свободы 19 ноября 2025 года. На основании вышеизложенного, суд считает необходимым оставить наказание по вышеуказанному приговору на самостоятельное исполнение. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.296-299,303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО12 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать ФИО12 встать на учет в УИИ по месту постоянного жительства, являться на регистрацию 1 (один) раз в месяц в дни, назначенные УИИ, без уведомления УИИ не менять место постоянного жительства.

Меру пресечения ФИО12 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Приговор Салаватского городского суда РБ от 12 октября 2023 года – исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство, стеклянную трубку черного цвета в белом чехле, переданные на ответственное хранение в комнату хранения вещественных доказательств ОМВД России по Стерлитамакскому району – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

- пачку сигарет «Lucky Strike», приобщенную к материалам уголовного дела – вернуть ФИО12 после вступления приговора в законную силу.

- мобильный телефон «Редми 9» (IMEI №), приобщенный к материалам уголовного дела — конфисковать и передать в собственность Российской Федерации после вступления приговора в законную силу. 

- выписку по банковскому счету, смывы с рук, срез кармана куртки ФИО12, приобщенные к материалам уголовного дела – хранить при уголовном деле по вступлении приговора в законную силу.

- автомобиль марки «Лада Гранта» с государственным регистрационным знаком № регион, переданный на ответственное хранение свидетелю ФИО4 – оставить в ее распоряжении по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд РБ в течение 15 дней со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы через Стерлитамакский городской суд РБ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Амиров Д.П.

Копия верна. Судья Амиров Д.П.

Секретарь: Насыров Р.Ш.